PAGE

ДОГОВОР  ПОСТАВКИ № _________
г. Новокузнецк, РФ                                                                                                                   «__» _________  20__  г.

Общество с ограниченной ответственностью «Союз-Метком», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице Коммерческого директора Хвостуновой Аллы Викторовны, действующего на основании Доверенности № 002 от 20.12.2010 года, с одной стороны, и
_____________________________________________________________. именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице  ___________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Поставщик обязуется поставить, а Покупатель  принять и оплатить металлопрокат (далее по тексту - Продукция)  в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1.2. Наименование, ассортимент,  количество, цена, срок и порядок оплаты Продукции, способ и срок поставки Продукции, сроки выборки товара и иные условия определяются:

1.2.1. в согласованных сторонами Спецификациях к настоящему договору, которые  оформляются на каждую отдельную партию Продукции.

1.2.2. на основании выставленных Поставщиком в адрес Покупателя счетах (далее по тексту – Счет)

Счета и Спецификации к настоящему договору являются неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. При поставке товара по Счету, выставленному Поставщиком, Счет является офертой (предложением заключить договор в отношении отдельной партии Продукции). Надлежащим акцептом оферты (выставленного счета) признается только фактическое получение (в полном объеме или частично) Покупателем Продукции в пределах  количества и в срок, указанных в Счете.  Оплата счета не является его акцептом. Фактическое получения товара оформляется товарной накладной или транспортной накладной. Стороны считают согласованным  поставку на количество Продукции, указанное в товарной накладной или транспортной накладной. При этом продукция подлежит оплате исходя из фактически поставленного количества.

Счет, направленный Поставщиком Покупателю в рамках Спецификации (если в Счете имеется ссылка на номер и дату конкретной спецификации), не является офертой. В этом случае, при наличии противоречий между условиями Счета  и Спецификации, преимущественную силу имеют условия Спецификации.

2. Качество и количество

2.1. Поставляемая продукция по своему качеству должна соответствовать ГОСТам и/или ТУ, а также дополнительным условиям, согласованным сторонами в Спецификации на каждую отдельную партию Продукции. Качество продукции удостоверяется сертификатом производителя.

2.2. Приемка Продукции по количеству производится Покупателем в соответствии с Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству (в ред. Постановлений Госарбитража СССР) № П-6. Приемка Продукции по качеству производится Покупателем в соответствии с Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству (в ред. Постановлений Госарбитража СССР) № П-7, в части не противоречащей условиям настоящего договора.

2.3. В случае выявления недостачи или поставки некачественной продукции вызов представителя  Поставщика для составления  двухстороннего  акта обязателен. Вызов представителей осуществляется по факсимильной связи в течение 24-х часов с момента обнаружения  недостачи или недостатков продукции.

2.4. При вызове представителя Поставщика, в случае возникновения у Покупателя претензий по количеству и/или качеству поставленной продукции и не подтверждения отклонений по количеству от товаро-транспортных документов, а по качеству от действующих ГОСТов и/или ТУ, Покупатель возмещает Поставщику все расходы, связанные с выездом представителя. В случае не прибытия представителей Поставщика в трехдневный срок (не считая времени на проезд), приемка продукции осуществляется с участием представителя Торгово-Промышленной Палаты соответствующего субъекта РФ.

2.5. Претензия по количеству должна быть направлена в адрес Поставщика в течение 5-ти календарных дней с момента окончания приемки продукции, претензия по качеству должна  быть направлена в адрес Поставщика в течение 10-ти календарных дней с момента окончания приемки продукции. По истечении указанного срока Покупатель утрачивает право на предъявление претензии. Настоящим стороны договорились, что истечение срока направления претензии по количеству и/или качеству является основанием утраты права на предъявление претензии.

3. Цена и сумма договора

3.1. Поставляемая по настоящему Договору продукция оплачивается по ценам и в сроки, согласованным Сторонами в Спецификации  (Счете)  к настоящему Договору,  являющейся неотъемлемой его частью.

3.2. Общая стоимость (цена) и количество поставляемой по настоящему Договору Продукции не ограничено и складывается за период действия настоящего Договора из сумм поставок согласованных  сторонами  в Спецификациях  (Счетах),  являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.

4. Порядок  отгрузки

4.1. Поставка Продукции  производится одним из следующих, согласованных Сторонами в Спецификации (Счете) способов: отгрузка железнодорожным транспортом, доставка автомобильным транспортом, выборка Покупателем со склада Поставщика.

Транспортные расходы от пункта отгрузки до пункта назначения, указанного Покупателем в Спецификации (Счете), несет Поставщик при условии их возмещения Покупателем, при этом сумма данных расходов и сроки уплаты по возмещению будут указаны в Спецификации (Счете)  к настоящему Договору.

4.2. Право собственности на Продукцию переходит от Поставщика к Покупателю в момент сдачи продукции первому перевозчику, если продукция отгружается железнодорожным или автомобильным транспортом, либо в момент отгрузки продукции Покупателем со склада Поставщика при условии выборки товара.

4.3. Допускается поставка продукции немерной длины в количестве, согласованном в Спецификации.

4.4. Продукция, отгружаемая Поставщиком по теоретической массе или метражу, принимается Покупателем также по теоретической массе или метражу.

4.5. Обязательства Поставщика  по поставке продукции Покупателю считаются выполненными в момент сдачи продукции  первому перевозчику (отметка о сдачи продукции на накладной), либо в момент отгрузки продукции Покупателю со склада Поставщика при условии выборки продукции (дата подписания товарной накладной).
4.6. Получение продукции на складе Поставщика осуществляется по соответствующей доверенности от имени Покупателя.  В случае отсутствия указанной доверенности у получателя товара Поставщик товар не отгружает. При этом Поставщик ответственности за нарушение сроков поставки не несет, а Покупатель считается не принявшим продукцию.
4.7. Поставщик оформляет и направляет Покупателю два экземпляра подписанной и заверенной печатью товарной накладной. Покупатель в течение 5 календарных дней с момента получения товарной накладной подписывает оба экземпляра, заверяет печатью и один экземпляр возвращает Поставщику заказным письмом с уведомлением о вручении.

4.8. Досрочная поставка продукции может производиться с предварительного согласия  Покупателя.

4.9. Если Покупатель не вывозит Продукцию до дня окончания срока выборки согласованного сторонами в Спецификации, Поставщик имеет право отгрузить Продукцию другому покупателю, и при этом освобождается от ответственности за недопоставку данного количества Продукции, при этом Поставщик возвращает Покупателю полученные от него денежные средства, предварительно компенсировав за счет этих сумм свои расходы по хранению Продукции сверх периода поставки, в размере 0,1 % от стоимости Продукции за каждый день хранения свыше срока выборки продукции.

5.Обязанности сторон

5.1. Поставщик обязан:

5.1.1. В течение срока действия настоящего Договора обеспечивать поставку продукции, являющейся  предметом настоящего Договора, по цене, в количестве, ассортименте согласованных сторонами в Спецификации (Счете).

5.1.2. Немедленно извещать Покупателя обо всех обстоятельствах, затрудняющих или делающих невозможными исполнение Поставщиком своих обязательств по поставке Продукции.

5.2. Покупатель обязан:

5.2.1. Оплачивать приобретаемую Продукцию по цене, в порядке и сроки, согласованные в Спецификации (Счете).

5.2.2. Своевременно и надлежащим образом принять продукцию от Поставщика.

5.3. Поставщик вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения настоящего Договора в случаях неоднократного (два или более раз) нарушения сроков оплаты, а также в других случаях, предусмотренных законодательством и настоящим договором.
5.4.Покупатель возмещает Поставщику убытки, причинённые дополнительными сборами и штрафами, взимаемыми перевозчиком за изменение пункта назначения доставки продукции.
5.5.Покупатель не может отказаться от принятия и оплаты Продукции, поставленной за сроками поставки, если просрочка поставки была вызвана невыполнением Покупателем договорных обязательств.

5.6. Первичные учетные документы (товарные накладные, счета-фактуры, доверенности и т.п.) составляемые в ходе исполнения настоящего договора, должны в обязательном порядке соответствовать по реквизитам и содержанию унифицированным формам первичной учетной документации и действующему законодательству РФ.

6. Порядок расчетов

6.1. Покупатель оплачивает продукцию по цене и в сроки, согласованные в Спецификации (Счете).

6.2. При изменении цен в течение периода поставки Поставщик фиксирует цену только на оплаченную Продукцию. Изменение цен фиксируется в дополнительных соглашениях.

При этом под периодом поставки в настоящем договоре стороны понимают период времени с момента согласования сторонами условий Спецификации (Счете) до календарной даты, до которой должна быть поставлена Продукция.

6.3. Взаиморасчеты сторон подтверждаются  актами сверок. Сторона настоящего договора в любое время в период до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору вправе направить другой стороне акт сверки поставок и расчетов, а получившая сторона не позднее трех рабочих дней со дня получения подписать акт сверки и направить его адресату, либо направить мотивированный отказ в его подписании с обязательным приложением акта сверки поставок и расчетов подписанный со своей стороны. Если получившая акт сверки сторона не направит в указанный срок, подписанный ею акт сверки или мотивированный отказ, акт сверки считается согласованным в редакции направившей акт сверки стороны.

6.4.  При изменении банковских и иных реквизитов, указанных в п.12 настоящего Договора, Стороны обязаны уведомить об этом друг друга в течение двух дней с момента такого изменения.
6.5.  Датой оплаты по настоящему Договору считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.

6.6. При перечислении денежных  средств на расчетный счет Поставщика Покупатель обязан указать в платежном поручении реквизиты договора и согласованной к нему Спецификации (Счета).
6.7. В случае отказа Покупателя от приемки продукции, поставленной на условиях отсрочки (рассрочки) платежа, стоимость доставки продукции (железнодорожный тариф, иные сборы и платежи, связанные с доставкой), возврату Покупателю Поставщиком не подлежит, - данная сумма считается прямым и подтвержденным убытком Поставщика.

При этом сумма стоимости продукции, уплаченная до отгрузки продукции, подлежит возврату Покупателю за минусом штрафа за неисполнение договорных обязательств в размере 20% от уплаченной Покупателем суммы стоимости продукции, а также за минусом сумм убытков Поставщика.

            6.8. В случае образования задолженности Покупателя перед Поставщиком  за поставленную Продукцию,  все суммы, поступающие от Покупателя, Поставщик вправе засчитать в первую очередь в счет погашения просроченной задолженности Покупателя, а затем в счет погашения задолженности по текущим расчетам.

7. Срок действия договора

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2011 года, а в части расчетов до полного исполнения сторонами своих обязательств.
7.2.  Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и подписываются полномочными представителями сторон.

8.  Дополнительные условия

8.1. Уступка требования по настоящему Договору допускается Покупателем только с письменного согласия Поставщика.

8.2. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора передаются на рассмотрение арбитражного суда с обязательным соблюдением  претензионного порядка урегулирования споров. Претензия должна быть рассмотрена стороной, которой она адресована в трехдневный срок со дня ее получения с предоставлением письменного мотивированного ответа.

8.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
8.4. Настоящий Договор, Спецификации, а также другие документы, передаваемые сторонами в ходе исполнения настоящего Договора по факсу, имеют юридическую силу до обмена оригиналами документов, если  позволяют достоверно установить, что эти документы исходят от стороны по настоящему  Договору. Сторона, отправляющая документы посредством факсимильной связи, гарантирует достоверность подписи уполномоченного лица.
При этом сторона, отправившая документ посредством факсимильной связи, обязана в течение трех дней со дня такой отправки, выслать оригинал данного документа заказным письмом с извещением об уведомлении  другой стороне почтой России или экспресс-почтой (DHL, Fidex, UPS и т.п.) или фактически передать.

9. Ответственность сторон

9.1. За неисполнение или не надлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

9.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств Поставщика по поставке согласованной в спецификациях и оплаченной Покупателем продукции, Поставщик уплачивает Покупателю по его письменному требованию неустойку в виде пени в размере 0,5 % от стоимости подлежащей к поставке, но не поставленной продукции в соответствующем периоде поставки.

9.3.  За несвоевременное исполнение обязательств по оплате полученной продукции Покупатель уплачивает Поставщику по его письменному требованию неустойку в виде пени в размере 0,5 % от суммы долга за каждый день просрочки до полного исполнения Покупателем обязательств по оплате, если иное не согласованно сторонами в Спецификации.

9.4.  За уклонение от подписания товарной накладной в соответствии с п.4.7. настоящего Договора, Покупатель уплачивает Поставщику неустойку в виде штрафа в размере 0,5 % от стоимости Продукции, указанной в товарной накладной, предоставленной на подпись Покупателю.

9.5. За необоснованный отказ Покупателя от получения согласованной в Спецификации Продукции, Покупатель уплачивает Поставщику по его письменному требованию штраф в размере 10% от стоимости не принятой продукции и возмещает 100% стоимости переадресовки Продукции другому потребителю, а также оплачивает все сборы и/или штрафы, выставленные транспортной организацией и понесенные Поставщиком  в связи с простоем транспортных средств (подвижного состава).
9.6. В случае неправильного указания отгрузочных реквизитов, а также при несвоевременном внесении соответствующих изменений в реквизиты грузополучателя и (или) Покупателя, ответственность за убытки, связанные с неправильной отправкой груза, несет Покупатель (в том числе компенсация уплаченных Поставщиком штрафов и пени).
10. Форс-мажорные обстоятельства

10.1. Сторона, не исполнившая обязательство или исполнившая его ненадлежащим образом, не несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (форс-мажорные обстоятельства).

10.2. В качестве форс-мажорных обстоятельств могут выступать природные стихийные явления (землетрясения, наводнения и т.п.); некоторые обстоятельства общественной жизни (война, военные операции, массовые заболевания (эпидемии), национальные, отраслевые и иные забастовки, а также трудовые споры, носящие характер забастовки, запретительные акты органов государственной власти и управления, а также органов местного самоуправления. В качестве форс-мажорных обстоятельств не могут рассматриваться неблагоприятные факторы хозяйственной жизни, а также иные трудности и сложность принятых к исполнению обязательств, в частности неисполнения контрагентами своих обязательств, отсутствие на рынке необходимых товаров, отсутствие у Стороны денежных средств и т.п.

10.3. При возникновении форс-мажорных обстоятельств и наличии причинно-следственной связи между их возникновением и невозможностью надлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, должна не позднее десяти дней с момента наступления форс-мажорных обстоятельств известить об этом другую Сторону, приложив по возможности доказательства, подтверждающие возникновение и продолжительность форс-мажорных обстоятельств. Несоблюдение данного условия лишает Сторону права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы в будущем. Подтверждением указанных обстоятельств стороны договорились считать справки, выданные региональным отделением Торгово-промышленной палаты РФ.

11.  Заключительные положения

11.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

11.2. Все соглашения и переписка, имевшая место между сторонами до подписания настоящего Договора и противоречащие ему, теряют силу с момента подписания настоящего Договора.
11.3.  В случае разночтений между условиями настоящего Договора и условиями Спецификации приоритет имеют условия, согласованные сторонами в Спецификации.
11.4. При изменении фирменного наименования, местонахождения, структуры и состава органов управления общества, банковских реквизитов Покупатель обязан уведомить Поставщика в течение 3 (трех) банковских дней с предоставлением копий документов (заверенных подписью руководителя и печатью общества), подтверждающих внесение указанных изменений в сведения об обществе в Единый государственный реестр юридических лиц. В случае не соблюдения Покупателем данного условия Договора Поставщик вправе потребовать от Покупателя уплаты штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей, а также вправе не производить дальнейшую поставку продукции до момента предоставления указанных документов, при этом Поставщик освобождается от ответственности, предусмотренной пунктом 9.2 настоящего Договора, от возмещения убытков, связанных с неисполнением обязательства.
12. адреса и реквизиты сторон
ПОСТАВЩИК:  ООО «Союз-Метком»

Юридический адрес: 654006, г. Новокузнецк, ул. Орджоникидзе,13
Почтовый адрес: 654005, г. Новокузнецк, ул. Орджоникидзе,д.21, оф. 315,316.
Тел/факс (3843) 45-45-76, 46-63-94 .  Эл. почта  metkom91@mail.ru
ИНН 4217130130, КПП 421701001
Р/с 407 028 100 014 300 002 22   в филиале ОАО Банк ВТБ а г.Кемерово, г.Кемерово
К/с 301 018 107 000 000 007 56, БИК 043 207 756
Покупатель:
Подписи  Сторон  договора
             ООО «Союз-Метком»                                                                        ________________________
Коммерческий директор                                                  Директор
по доверенности № 002 от 20.12.2010 г.
________________________________                                ________________________________

           м.п.                      /А.В. Хвостунова/                                           м.п.         /________________/
PAGE
4
_______________________ ​​​​​​​​​​​​​​​​​​Поставщик                                          ______________________ Покупатель